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lnou duchu ukousám ! Vlý kvMpení povídá ~- - ono jest jíž
dvanáct hodin ' Honem tedy do

postele íibyehom se vyspaly a rá-

no opět brzy vstávaly A sku-lečn- ě

sol vit ráno ručičku nu ho

jsem přišla do síně ta jíž jedna
m dester "íchází u zv inu &

bych mí kin ní skočit A to VÍU%

já celá blázen po tanci jíž JctííM

však ve chvatu div žo jsem
ncsvdlíla NhyJo by Ui abj tíká

puiiátností k ničení A eo z to-

ho povslftuvf lednu země vinu

toho bude svaloval na druhou
Ovšem dnešní doba hledá polili
ku a faleš Vidný nevzpomene
když dělník vyrábí dělu že j
připravuje na sebe a chce li dél

I

TICHA NOC báváme ni- - té ukrutné drahoty
bléb jako dlaň Vt ke bochni

den doma (líc lélat ~- - nic ku
ctění Nu nic vydržel jsem to
za hodinu půjdu fot "kulA" a
doufám 'i- - (lil VMe ZMpOmcMl a a

' s — '

moulech u pakilleeb " Ob tn

my mužští své ženy nenaučíme
hrál turokyl J'ak zajisté žádná
neměla by to srdce ělovéku (lomu
uvázat když by jen drobet do té

liry byla zasvěcena Já myslím
kdyby ženské uměly brát laro-k- y

' by pak ani po lom voleb-

ním ženském právu netoužily A

kdyby ano nenašel by se jediný
muž uby jim k tomu ze vší síly
nepomáhal věda dobře že kdo
umí brát taroky že je schopný i

v lom politickém boji náležité
obstáli Vždy jsem si přál po
znali paní tetu Vílám vásovou

Nyní však co nám ji Šotrab po
psal v Hlídce mám její personu

plen
a c nyeli si zas

přál poznat pana Sol rubu u jeli
kož zná on Tetu -''i rokli tu onu

jej zná laké tolik a proto byla by

schopná niiii jej v Hlídce přci!
slavili na což se zajisté všichni
ičšínie Pan Sol rub mohl by
'echách vydávat služebné Juiíž

ky a doufám že by osobu popsal
lepe než len vesnický představě
ný který takovou vée dělal t

moji ohoIioii Mylo mne tenkrati
17 lei když přišel jsem časně rá
no nu obecní úřad v Sobošieíeb

pro pracovní knížku Stál jsem
preii siavnvni iirmlem hlíze dveri
kamen jednak z úcty jednak

ze tam kamna pěkně hřála Slu- -

roštu si nacpal zapálil chvíli si

nič prohlížel a začal psáti - ob
as si osůbku mou prohlížeje
dv jsem byl venku prohlížel

jsem si jeho práci kterou jsem
ned v duchu prohlásil za ťušař-ko- u

1'opis mé drahé osoby je- -

io znei Mav: svoliodny Mak

pak ne vždyť ja se tenkrát dev- -

al styděl až běda co nič ale bě

lem času úplné přešlo Ale zda- -

: ii'ii jsem svonouny na lo se mne

neptal i Náboženství: katolík
Zaměstnání: slrojník 1'ostavy :

prostřední (A mně mistr u ně-

hož jsem se učil jinak neřekl než

"ty skřečku") Obličej obličej-n- ý

Tomuto jsem níkdv nemobl

porozuměli co s tím vlastně my
sici možná že snad chtěl napsat
obyčejný Vlasy: kaštanový O-č-

i

modré (Moje jsou černé) A

přece "kdyby se byl lépe přesvěd-
čil mě! jsem jedno ucho mi mi-

stru natržené Však prošel jsem
s onou knížkou v níž nalézal se

popis uie osohy tak podařeny
hezký kousek Cech a neměl jseni
s tím žádný trubl Zde v léto ze
mi jí nepotřebují neb lady lidé

kolikrát popíšou člověku tak že

hy ho ani vlastni matka nepo
znala l'o několik posledních

'

týdnu trvalo mim mrazivé poča
sí až dnes na Nový rok oteplilo
sr drobet že to přijal jeden kaž-

dý Z lliis s vděkem Doufejme
nyní Inide tu snesitelnější a ze

iiiiin to do jara uteče S přáním
xšeho blaha a zdaru pořudutclrc
Hlídky jako i všem dopisovatel
Kil in n eteiiiiriiiu ustávaní na
farmě

Ociiý příleb! S radosti Vás
Ir i i - i
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tun ať mu neb žena Iiky zu

navslevu a oudeme v tesiti nu
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dinách ukazovala šest již se o

pé hovořilo o sto šest Také já
jsem nemohla více spál a proto
jsem vstávala a skutečné byl nej
vyšší čas neboť teta zase volala
~- - máni hlad žaludek múj chy-

tají křeče! Pospíšila jsem sí te-

dy postuvilu jsem hned nu kávu
zadělala nu lívanec když v lom

teta znovu volá — Nu máš jo už

upečené?! 1'ruvím že ano a hlá-

sím "Hrea klást ready!" - AI-ritf-

teta povídá u již udělala

šup z postele Nu to se rychle u- -

myla učesala a rovnou ku stolu
a zasedla k slavné snnJani ro
snídani šla teta navštívit ještě
jim? zMejsi sve příbuzné a odpo
ledne zase odjížděla k Omaze do

sveno domova i'rj loučeni se s

ní přáli jsme jí štěstí v tomto no
vém roce a zvali aby opět brzy
nás navštívila Věru že jsem
se muselu zasmát domsu ni Vo- -

lakové která se domvšlí žc teta

jezdí pouze v automobilu a že pan
šofér jezdí o závod kdežto ona
chudák musí cupat pěšky Není
radno vždy sednout do autu a

jezdit s vetřeni o závod nebot
člověk neví kdy může přijíti k

zabití Já příkladné máni auta
až dost zvláště když si vzpome-
nu na den 27 prosince lí)bl kdy
lil li I I

icmiy nrair můj iryi poraněn
Ovsem ta aula nejsou vždy vin
na neštěstí nýbrž jediné la oso
a která je řídí Nuže to lnuli

pro ictiToKraie asi vseeiino ne
smím se příliš rozepsat abyi
druhým milým dopisovatelkám
příliš místa neubrala Zdravím
pí pořadatelku jakož i

všechny

cienuriy i eienare a zůstávám na
shledanou
Ctěná přítelkyně! Srdečný dik

za návštěvu Hlídky u jest přáním
lias vsecb byste eastcjl mezi Has

zavítala Vše dobré v tomto no
vém roce přeje Vám

Pořadatelku
Terezie Uzlová South Omahu
cb li lednu ]!)1") paní

pořadatelko jakož i všecky dopi

sovatelky do " II a čtenáři
"Pokroku" vůbec přijměte miij

srdečný pozdrav v tomto novém

roce a nemyslete že jsem někam

zapudlu do snčhii ačkoliv by to

nebylo ničeho divného neboť nám
ho zde napadlo dost a co toto pí
ši padá zase Taní Vocásková
Vás musím nějak potěšit když si

na ten nepříznivý osud stále tají
naříkáte Myslím však že byste
svůj s mým osudem ani zu $1000
ncziuněnila neboť já jsem

od mládí a snad do nej-del- ší

smrti se to nezmění Milá

l""ii muzete byt jeste ruda ze

máte pouze dvě dítky ježto když
rádně je vychováte nebude niko-

ho kilo by námahu vaši kazil

Mnohá matka když její muž pod
vlivem lihovin přijdu domů musí

různé nepříjemnosti snášet a to-

ho vy jste ušetřena Nikdo se ne-

může divit když dítko hrubě
matce odpovídá ježto v podob

nýeh případech vinu toho nese o

lee o I něhož dítky je-l- v liepíí
tetnéiii stavu ničeho jiného nežit
In libost neslyší Můžete si pomy-
slit jak to v domácnostech vypit
lá když otec se v hostincích za

pomíiiá a doma s dětmi od liejú

llejšího mládí hrubé zachází Ne

ni luke divu v některých ro-

dinách když ibti dospěji že u

clil ji luskli k lakovému olei he

chovají A jcsl lo věru potěšují
cí Že sV lioVe Vdof spal uelilll

a

plikhtdll otce plece na sebe drží

pékllé se oblékají u pili lihovin a
"
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llé ilrilkV VČll Ze lilllto lil

koho li in Inliu ulil 'I ili ki tn u

(lei it lile plbblie pl l(i niv slu

vaji ťiljlsté víte limb Jste o nich

sivšilv Však dosti o lont nehul V

In vire luthrft ih l udlliiu lot inu
il sdelini Villtl líčen V e selcj-illi-

Ibic '( plnu Ulétl jstne de put jt
klete pnllVilIv od "f losi islp
do l boi Vlči l P tlttšl sv

strtske JitllmtV Inlllif posud oslu In
íiiklld-ljíiel- l čbtikVÚ ll til jmu tv

listu slv liči o jilll koupit tl pul
V 114 ItV Opoidl I Iiko) o

bvdíieb bvvu luiUl lldslil plutu
uhí i lly jniť' put tv v slnl p
íitičk= uk nbwhoíti pit ttiuci

tnilM U tolik ibl i be V I I

'(t tťlo píiUMtjti iuh vilk "
1

UU lubistil HbviK lotii iliivv
ví botovu i'bb k! i lU jedno
duie H4 ebi' "liíifbloW ll" kt

MÍ IU'I ubltlllt 14 Spotluiektt i i

eulmt ťoVil" lilk le bvlo

přikvupitd uln( jiiktntU lu

nícbo divného neboř jwiíi byla

'jako v pytli a taká otva jíž jsem

dotancovala V 'luenii Jsem m

přála kdyby už přestali hrát
však hudba jako z udělání konce

vzít i necht ěla a zdálo e jakoby
tušili v jaké já situaci se nalé-

zám Když konečné pro mim ja-

ko věčnost dlouhý kousek pře-

hráli tu spěchám k nestřu Hrab-

cové a Hvéřím e jí % mou nesnází

Ta ale ihned věděla rady potře-
ba toliko nůžky a vše se v minu-

tě upraví — je to prý vespod a

nebude to vidět A kdyby koneč-

ně přece bylo něco vidět jest to

móda "split" sukně Ihned jsem
svolila a odstranivše se bez nů-

žek i nože operace na spodničce

provedena Potom ovšem m vese-

lejší Iváří do siné opět jsem Ke

vracela neboť jsem věděla že

nyní budu moci vyskakovat a

dlouhé kroky dělat To víle když

je člověk ve společnosti u veselé

náladě tu rád nu chvílí nu ty
denní trampoty a hořké chvíle za-

pomíná Kam by lo vedlo aby kc

jeden neměl času aspoň jednou za
čas povyrazit neboť jinak musel

by si zoufat a to ovšem nikdo ne-

rad by udělal Však je-l- i někdy
ři podobných příležitostech ve

selo a při tom trochu si i zpívá
tu zase najde se takové stvoření

které hned roztrubuje žc celý
(ipolck byl opilý ačkoliv celek

nikdy nemůže býti zu jednotliv-
ce zodpovědným Pomluvy byly
a bez těch i to nejlepší se neobe-

jde — - jest to holt tuková hledá
závist' Podobné i nám se stalo

neboť neušly jsme úšklebku Nu

nechť si zu to ule jest to chvali

tebiiým od sester že mezi sebou

učinily sbírku u všem zukludatcl-ká- m

koupily pěkný dárek a tu i

já jsem byla podurována Zajisté
málokterý spolek muže ho po-

chlubit tuk UiZUHlýHmi fčlenkyně-m- i

které pamatují na své zakla-

datelky jako "Vlastenky Záp-
adu" čís o7 S 1' J _ Tetě

musím vyhubovat tě-

šila jsem se totiž nu nový rok

při Sokolském veřejném cvičení

jak si h ní zatančím "bearcat"
Tetu ale pěkně zůstala doma nej
spíše za kamny ačkoliv ten don

bylo jako z jara tak že až niilo

bylo někam si vyjiti Nyní se ne

ní usíte té South Ornahy obávat
zo zde snad musíte blátem šla

pat To nikoliv noboť my jsme
zde chlupíci a všude mámo pěkné
dlažby a chodníky Hyla zdo též

paní Zabková z PniRue na náv
štěvě u své malinky Kdybyste
teta byla přijela mohla jste ne-

pěkně s paní Burešovou a paní
atikovou povyruzit Doufám že

si podruhé takovou vzácnou Pří--

ležitost nenecháte ujiti — Nyní
však musím již přestat bych čte-

náře neunavila ačkoliv mnu

čtenářky stále vybízí
jen abych často dopisovali! jež-

to prý mé dopisy rády čtou a

vždy na ně se iěšejí

"Paní jak puk jest vašemu

mužovi dnesf"
"Pane lékaři není mu lépe"
"Opatřila jste mu ty pijuvkyT"
"Ano leč on vzal jen tři syro

vč - ostatní jsem mu musilu u

smažit"
—

Chlapec jena dostav ut hračky
šaty staršího svého bratru po

liotktiul jednoho dne když dana

mu hvlu po bratrovi čepieo:
Mní lilku u budu st muset tuké

WÍI Jeho vdoV It UŽ olt i'llilit"
%

"Mluví nčkdv tvoje sesun
liinkíi o nimi f" tuil ťozliuižc

ny milovník děvčátka

"Aiui" íiiiMu mlpuviVr "Plti
tbl oni Kdy ii kdybynti' Itlřt lni

Vušiclt st levicích kolthudlít i by

llďUll kllllltou kolíbku plti IUO

pttitntt"

"li st VtU piUt ioltt4t " tiUlli i

st ulUíii 1'lilkil Vleletltí tu dobro

it spinvedltumti

"(ni U iu iniiť i tuky lu litlu

Vit pulte' "
ll Ji s sli l i lu liUHitlf Nil

siiol poV UiltV i'ho ! "

"NlktiIlV pUtiC Ji t puitl
pili"
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lltill lo b lii!tUt lvřll
i ii( nul jednu nl itruhiV Vuli
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Mé slibné to hh- - jen dělníka ne

boť nikdo íicmiiže nu boháče kte
ří mohli si dovolil letošního roku
uvrhnout toliku nevinného lidu

iio buly aniž by muselu válku

být Mám rádu každý národ
však jako v každém obílí jest rite

vel lak i v každém národě jsou
lide různé povahy NejhorŠí z

všeho však jest závist u lenost

Saloony nejsou na škodu u také
nikdo tomu nevěří že by proto
muselo ovt mnoho oni cíi S e

Jujle čtenářky kde jest sucho
Že se pije ješlé VÍce a IlOCŠÍ VČci

Musíme se chopit práce ale prá
ee dokladné a všecka zlu odstru
nit 1'říčítá se mnoho zla nu tak
zvané opilce však i my ženy má-

me mnoho chyb i bez opilství len
si prohlédněme domácnost dělní
ka - opilec a klerý má vypo
citlivou ženu a kde je časem mno-

ho dítek pak poput řmc do do-

mácnosti v které muž není opi-

lec za to ale žena jest marnivá
a shledáte že to bývá ještě hor-

ším Mnohá matku má velkou
radost když dceru v mladém vě-

ku dostane pod čepec však jaké
jsou z toho následky? Nejčastěji
ze ni taková mladá nevěstu může
za krátký čas se slzou v oku za-

zpívat " 1'roto jsem se tak mla- -

ďoučká vdávala " atd drnění

lo časem trávu jest jsou však

jun-
- veei praní vaření a zby

tečné věci nu sebe věšet i v do-

mácnosti Máme se každá řídit

podle své kapsy u vžily hleděl by

adčji něco zbývalo nežli aby se

iiaiii neilosta valo : rovné mamě
n'il ve všem o vzorný pořádek

Každý muž v uspořádané čisté

útulné a veselé domácností vždy
se ueie zi rzi domu nez i ki n

křik nepořádek a nesvárny jsou
i lomovém u nu zbytečných pará
dách prach u nečistotu se usazu

Naučme se dobře a šetrně
vařit a mužíček jistě bude si nás

více notom vazit a lun c- - i mít

loiuov čistý útulný stravu chut
nou jistě hospodám odvykne
Ctěná pitní! Máte pravdu že

ve všech naroilocli isou dobří i z i

idé a vše má své dobré a též zlé

stránky nu lidech pouze záleží

y ty stránky dovedli posoudili
lez v domácnostech by mělo

)ýti (lháno by jedna stranu dru- -

iie nieiieia vy novel i řs praním
všeho dobra

1'ořadatelka
Čtenářka Hruno Nebr I led

na lfl" Ctěná pořadatelko a

vsieluii e nářj milého našeho
' Pokroku " V minulém svém

uoiisii jsem se zmínila že zase

brzy mezi Vás se dostavím a

tudíž slibu svému dostála

tedy de jsem v naději že paní
pořadíilelka opět ntllj dopis lne

i ostatní vřadí Tak jak pak se

nu všem v tomto novém roei
daří a jak jste jej oslavili ?

Ilslo krásně a došli teplo a zdálo

nikoliv to bvlo s jaru nri
četu snili stále se loeblíval
Však eo ti ubozí lide tam v té K

ropě ti asi ničil letos smutné

iilioee 1'tllb V i jlk to bude je
sfč dlouho trvat a eo ti sirotci a

vdovy si počnou Proé jen mu

bit tato Hvétovú válka jaké snad

jisté nikdy nebylo' Co tu lid

a piidlie přeci-
- však li li isVcl e

pl Nélliee ueebee povolit ú lil I
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ptislhu "lutne lil" kdvíto not tl

ituiikíi vi Ii len dil" ii kdvi it
in tMi-l- t p iti ilisbit "Slav

oni" lit se ilele otivtilv SVV

kdo lo bl 1 kolnl to llk 4 tle se
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iám jiistěhovala sílu haličských

uprchlíku Teprve nyní eítímo m

šlaslnýnií když slyšíme vypru
vovat ony lidi z Haliče že přišli
o všecko a mnohého millionářo
Mul ho žebrák I nás je ticho

my bychom o válce tak mnoho

nevěděli až jen na tu drahotu
llíiie j tam kde válka zuří

Mnohokráte sí vzpomínáme ja-

kým Hléstíin byl Tviij osmi če-

mu si se zde vyhnutu Několik

Mioubenek přišlo o své ženichy

ženy i muži' a kolik dětí o otce
a co na ně nyní čeká - - jsou
ztraceni co jsou živi ííyli jsim
velice dojati Tvým milým dopi-

sem drahá sestro u dčkujemi
srdečně zu Tvoji laskavou pozor-

nost a starost o nás Však byl

jsem již také na t připraven
neb železniční zřízenci měli po
mobilisaei ještě Jl dní času l'o

uplynutí té doby většinu jich mu

sela narukovat šťastnou náho-

dou jsem uvázl domu a snad ne-
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kde dosti sklidili a vši draho mo

hou prodali při čemž ovšem

mnohý si pomůže kdežto juiy
přijde o všecko Ohromnou ško
lu utrpěly Karlovy Vary neboť
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Haliči a Bukovině — zvláště ko-

záci lak to vše bude dlouho tr-

vat nedá se řiei O míru se ne- -
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NECHŤ KAŽDÝ Z NÁS P&E

HLÉDNE VÝSLEDEK SVÉ

PRÁCE V ROCE PRÁVÉ
UPLYNULÉM

Každý nAs může snadno háin

sobě předložili fiéty zc avého

vlastního působení i! své vlastní

práce kterou vykonal v roce prá-v- í

uplynulém u jelikož Mi člověk

111'jli'jM) pOIIUůČlljc vlastní SVOU

zkušeností tož i zdi' se nám

všem nůsky tuje příležitost ku ná-r- a

v" opravě neb změně bychom
ni- - stali dokonalejšími (n-ýl- i jHiru:

a dosud byli k tím prospěli lid-s- t

vu v širším kruhu
ftíká se že člověk Uťitf nikdy

rpokojen ! Tím si mnul jen němí-d- l

n výsledkem své hmotné práce
aneb z ohledů finančních (ač v

mnohém člověku věru tyto ilvti

výsledky jsou ncjlilaviiějšu alf
li" jest jeden a ten jest ten nej

závažnější výsledek rá ino-rátu- í

litimaní

Člověk který ve svých rozpo-mínkáe- li

shledá že konal vždy

jen práci čistou liledél nejen
prospěchu vlastního ale dbal též

by tím nezadal příliš svému bliž-

nímu který liledél by spino ně

koho potěšil než zarmoutil spíše
někomu pomohl než ublížil ten

vskutku múze býti ho Kvoji prací
spokojen neboť konal to iicjlepňí
dle svého přesvědčení Však i tu

může ještě mnohou nápravu neb

doplněk dle pot řeby vykonat i v

roee nastávajícím
Mnohem smutněji je tém při

přehlížení účtůf kteří vědomé ko-nul- i

práci nečistou nepoctivou
kteří zúmyslné šlapali po jiných
by sami ilonáhli výše po níž tou-

žili bez ohledu na své bližní zda

li tito trpí za své přestupky ěili

ne!

Tito lidé věru budou mít i mno-

ho u mnoho práce s opravami bu

dmi li chtíti napravili v tomto ro-

ce alespoň částečné hříchy ja-

kých se byli dopustili neboť špa

tuý čin se nedá tak snadno odči-

nili třeba bychom hleděli napra-
vili přestupek jakýmkoliv způ-

sobem nu svědomí pree ostane
skvrna tuto boleni která nás

vždy bude pronásledovat i jako
lý duch to jest ten trest u

to trest zasloužený který musi

kadý zlomyslný neb nerozvážný
člověk sám snášcti! Věřím sa

má že není na světě tuk zatvrze-

lého člověku by ulcspoú občas

se v něm neprobudily rity jem-

nější city lidskosti !

ItihIIoiuo si jeden kiudy le

sobici v tomto noém roď o
l

pravme dokonaleji nůší vlastni o

mhu u iivnt nás šeeh pak bude

ji ijeinnéjši a mn-sit- i biéjši

Antl Husová lianisi Neb

biliui 11' ViUein puni po

Knlitilko! V minulých dnech
I

oUlficU jo in dopu od tio ho mi

lovuiu ho bl atlii i ťei h lUimle ll

il vlunllié jej uvvlejoit víutljtt)

doplnil ltWkA lii'oi loUU V

lirtAi IH milém ťťkloku yářoVi'i
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